

India's No.1 Institute For UPSC Exam

CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2026 DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series

Test 1 Polity (GS)



Code: VIASO1

Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks : 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME :
SUBJECT/PAPER :	CONTACT NO ;
DATE : TIME :	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	182

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 1. Consider the following statements about the Parliamentary System:
 - 1. In a parliamentary system, the President/King is only a nominal head, while the Prime Minister is the real executive hea(d)
 - **2**. It is based on the principle of separation of powers between the Executive and the Legislature.
 - **3**. The Council of Ministers is collectively responsible to the lower house of the legislature.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) **1** and **3** only
- (d) 1, 2 and 3
- 2. The main features of the Presidential System include:
 - 1. Direct election of the President.
 - 2. The President is not accountable to the Legislature.
 - 3. Fixed tenure.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. Essential features of a Federal System are:
 - 1. Written Constitution
 - 2. Bicameral Legislature
 - 3. Supremacy of the Constitution
 - 4. Independent Judiciary

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 4. The meaning of a Constitutional Government is:
 - (a) A government that makes laws according to constitutional requirements.
 - (b) Provision of fundamental rights for citizens.
 - (c) A government whose powers are controlled by the limits imposed by the Constitution.
 - (d) Governments whose structure and functions are determined by the President.
- 5. In which category can India's political system be placed?
 - (a) Parliamentary, Unitary
 - (b) Presidential, Federal
 - (c) Parliamentary, Quasi-federal
 - (d) Presidential, Unitary

- संसदीय प्रणाली (Parliamentary System) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) संसदीय प्रणाली में राष्ट्रपति/राजा केवल नाममात्र का प्रमुख होता है, जबकि प्रधानमंत्री वास्तविक कार्यकारी प्रमुख होता है।
 - 2) यह कार्यपालिका (Executive) और विधायिका (Legislature) के बीच शक्तियों के पृथक्करण (Separation of Powers) के सिद्धांत पर आधारित है।
 - मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से विधायिका के निचले सदन के प्रति उत्तरदायी होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल **1** और **2**
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 2. अध्यक्षीय प्रणाली की मुख्य विशेषताओं में शामिल हैं:
 - 1) राष्ट्रपति का प्रत्यक्ष चनाव।
 - 2) राष्ट्रेपति का विधायिका के प्रति गैर-उत्तरदायित्व।
 - 3) कार्यकाल की निश्चितता।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 3. संघीय व्यवस्था (Federal System) की अनिवार्य विशेषताएँ हैं:
 - 1) लिखित संविधान
 - 2) द्विसदनीय विधायिका (Bicameralism)
 - 3) संविधान की सर्वोच्चता
 - 4) स्वतंत्र न्यायपालिका

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 4. संवैधानिक सरकार (Constitutional Government) का अर्थ है:
 - (a) सरकार द्वारा संविधान की आवश्यकता के अनुसार कानून बनाना।
 - (b) नागरिकों के लिए मौलिक अधिकारों का प्रावधान।
 - (c) एक ऐसी सरकार जिसकी शक्ति संविधान की सीमाओं द्वारा नियंत्रित होती है।
 - (d) ऐसी सरकारें जिनकी संरचना और कार्य राष्ट्रपति द्वारा निर्धारित किए जाते हैं।
- 5. भारत की राजनीतिक व्यवस्था को किस श्रेणी में रखा जा सकता है?
 - (a) संसदीय, एकात्मक
 - (b) अध्यक्षीय, संघीय
 - (c) संसदीय, अर्ध-संघीय
 - (d) अध्यक्षीय, एकात्मक



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 6. Consider the following statements regarding the making of the Indian Constitution:
 - **1**. The Constituent Assembly was formed under the Cabinet Mission Plan of **1946**.
 - **2**. All provinces were given representation in the Constituent Assembly in proportion to their population.
 - **3**. After independence, the participation of representatives of Indian princely states in the Constituent Assembly ende(d)

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 7. Provisions of the Government of India Act, 1935 included:
 - Introduction of Dyarchy at both the Centre and the Provinces.
 - 2. Introduction of Provincial Autonomy.
 - **3**. Provision for the establishment of a Federal Court.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 8. Which of the following is not included in the ideal of 'Justice' in the Preamble of the Constitution of India?
 - (a) Social Justice
 - (b) Economic Justice
 - (c) Political Justice
 - (d) Moral Justice
- 9. Consider the following statements regarding Indian Citizenship:
 - 1. India has a provision for dual citizenship.
 - **2**. A person cannot be a citizen of India by birth if either of his parents is an illegal migrant.
 - **3**. Under the Citizenship Act, **1955**, termination of citizenship is allowed only in cases of treason.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 10. Unitary features of the Indian Constitution include:
 - 1. Single Constitution
 - 2. Emergency Provisions
 - 3. All India Services
 - 4. Appointment of the Governor

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

- 6. भारतीय संविधान के निर्माण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) संविधान सभा का गठन कैबिनेट मिशन योजना, **1946** के तहत किया गया था।
 - संविधान सभा में सभी प्रांतों को उनकी जनसंख्या के अनुपात में प्रतिनिधित्व दिया गया था।
 - स्वतंत्रता के बाद संविधान सभा में भारतीय रियासतों के प्रतिनिधियों की भागीदारी समाप्त हो गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल **1**
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 7. भारत सरकार अधिनियम, 1935 के प्रावधानों में शामिल थे:
 - 1) केंद्र और प्रांतों दोनों में द्वैध शासन (Dyarchy) की शुरुआत।
 - 2) प्रांतीय स्वायत्तता (Provincial Autonomy) की शुरुआत।
 - 3) संघीय न्यायालय (Federal Court) की स्थापना का प्रावधान। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- भारतीय संविधान की प्रस्तावना में निहित 'न्याय' (Justice) के आदर्श में क्या शामिल नहीं है?
 - (a) सामाजिक न्याय
 - (b) आर्थिक न्याय
 - (c) राजनीतिक न्याय
 - (d) नैतिक न्याय (Moral Justice)
- 9. भारतीय नागरिकता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) भारत में दोहरी नागरिकता का प्रावधान है।
 - 2) एक व्यक्ति जन्म से भारत का नागरिक नहीं हो सकता है, यदि उसके माता-पिता में से कोई एक अवैध प्रवासी हो।
 - 3) नागरिकता अधिनियम, 1955 के तहत, नागरिकता समाप्त करने का प्रावधान केवल देशद्रोह के मामलों में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल **1**
- (b) केवल **2**
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 10. भारतीय संविधान की एकात्मक (Unitary) विशेषताओं में शामिल हैं:
 - 1) एकल संविधान
 - 2) आपातकालीन प्रावधान
 - 3) अखिल भारतीय सेवाएँ (All India Services)
 - 4) राज्यपाल की नियक्ति

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल **1** और **2**
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 11. Which of the following statements is correct regarding the creation of a new state within the Indian Union?
 - (a) Parliament cannot create a new state by a simple majority; it requires a special majority.
 - (b) Prior recommendation of the President is mandatory before introducing such a bill.
 - (c) Before implementing such a bill in Union Territories, approval of the concerned State Legislature is required.
 - (d) The President must accept the views of the concerned State Legislature.
- 12. The Indian Constitution is called a "Bag of Borrowings". Yet, why is it considered a unique document?
 - **1**. Provisions borrowed from external sources have been modified and adapted according to Indian needs.
 - 2. It was created by only one amendment procedure.
 - **3**. It is the most detailed constitution in the world. Which of the above statements is/are correct?
 - (a) **1** only
 - (b) 1 and 2 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 13. The 'Objective Resolution' adopted by India's Constituent Assembly became the guiding philosophy for which of the following?
 - (a) Fundamental Rights
 - (b) Directive Principles of State Policy (DPSP)
 - (c) Preamble
 - (d) Emergency Provisions
- 14. Under Part I of the Constitution (Union and its Territory), which Article describes the law required for altering the names, boundaries, or areas of states?
 - (a) Article 1
 - (b) Article 2
 - (c) Article 3
 - (d) Article 4
- 15. Which Article of the Indian Constitution guarantees that no person shall be deprived of his life and personal liberty except according to procedure established by law?
 - (a) Article 19
 - (b) Article 20
 - (c) Article 21
 - (d) Article 22

- 11. भारतीय संघ के अंतर्गत किसी नए राज्य के निर्माण के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) संसद साधारण बहुमत से नए राज्य का निर्माण नहीं कर सकती, इसके लिए विशेष बहुमत की आवश्यकता होती है।
 - (b) इस प्रकार के विधेयक को पेश करने से पहले राष्ट्रपति की पूर्व सिफारिश अनिवार्य है।
 - (c) इस प्रकार के विधेयक को केंद्रशासित प्रदेशों में लागू करने से पहले संबंधित राज्य विधानमंडल से अनुसमर्थन की आवश्यकता होती है।
 - (d) राष्ट्रपति को संबंधित राज्य विधानमंडल के विचारों को स्वीकार करना अनिवार्य है।
- 12. भारतीय संविधान को 'उधार का थैला' (Bag of Borrowings) कहा जाता है। फिर भी इसे एक अनूठा दस्तावेज क्यों माना जाता है?
 - 1) इसमें बाहरी स्रोतों से लिए गए प्रावधानों को भारतीय आवश्यकताओं के अनुसार संशोधित और अनुकूलित किया गया है।
 - यह केवल एक संशोधन प्रक्रिया द्वारा बनाया गया था।
 - 3) यह दुनिया का सबसे विस्तृत संविधान है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केंवल 1
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 13. भारत की संविधान सभा द्वारा अपनाया गया 'उद्देश्य संकल्प' (Objective Resolution) निम्नलिखित में से किसके लिए मार्गदर्शक दर्शन बना?
 - (a) मौलिक अधिकार
 - (b) राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत (DPSP)
 - (c) प्रस्तावना
 - (d) आपातकालीन प्रावधान
- 14. संविधान के भाग। (संघ और उसका क्षेत्र) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत राज्यों के नाम, सीमाएँ या क्षेत्र बदलने के लिए आवश्यक विधि का वर्णन किया गया है?
 - (a) अनुच्छेद 1
 - (b) अनुच्छेद 2
 - (c) अनुच्छेद 3
 - (d) अनुच्छेद **4**
- 15. भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद किसी भी व्यक्ति को उसके जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता के अधिकार से वंचित नहीं किए जाने की गारंटी देता है, सिवाय कानून द्वारा स्थापित प्रक्रिया के?
 - (a) अनुच्छेद 19
 - (b) अनुच्छेद 20
 - (c) अनुच्छेद **21**
 - (d) अनुच्छेद 22



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 16. Consider the following statements regarding the Directive Principles of State Policy (DPSP):
 - 1. DPSP help in making India a welfare state.
 - The 44th Constitutional Amendment added "to secure opportunities for healthy development of children."
 - 3. These rights are non-justiciable but "fundamental in the governance of the country."

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) **1** and **3** only
- (d) 1, 2 and 3
- 17. Which Article of the Indian Constitution relates to the abolition of untouchability?
 - (a) Article 14
 - (b) Article 16
 - (c) Article 17
 - (d) Article 18
- 18. Consider the following statements regarding Fundamental Duties:
 - 1. They were added on the recommendation of the Swaran Singh Committee.
 - 2. They apply only to citizens.
 - 3. They are not justiciable in nature.
 - **4**. They are placed in Part V of the Constitution. How many of the above statements are incorrect?
 - (a) Only one
 - (b) Only two
 - (c) Only three
 - (d) None
- 19. Which of the following Fundamental Rights is available only to Indian citizens and not to foreigners?
 - (a) Equality before law (Article 14)
 - (b) Freedom of religion (Article 25)
 - (c) Freedom of speech and expression (Article 19)
 - (d) Protection of life and personal liberty (Article 21)
- 20. According to constitutional provisions, which of the following is not a Fundamental Duty?
 - (a) Safeguarding public property
 - (b) Developing scientific temper and spirit of reform
 - (c) Voting in elections
 - (d) Abiding by the Constitution and respecting its ideals

- 16. राज्य नीति के निदेशक सिद्धांतों (DPSP) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) DPSP भारत को एक कल्याणकारी राज्य बनाने में मदद करते हैं।
 - 2) 44वें संशोधन अधिनियम ने 'बच्चों के स्वस्थ विकास के लिए अवसरों को सुरक्षित करना' जोडा।
 - 3) ये अधिकार न्यायसंगत नहीं हैं, लेकिन **'देश के शासन में** मौलिक' हैं।

- (a) केंवल **1**
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 17. भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद अस्पृश्यता (Untouchability) के अंत से संबंधित है?
 - (a) अनुच्छेद 14
 - (b) अनुच्छेद 16
 - (c) अनुच्छेद 17
 - (d) अनुच्छेद 18
- 18. मू<mark>ल कर्त</mark>व्य (Fundamental Duties) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - इन्हें स्वर्ण सिंह सिमिति की सिफारिश पर जोड़ा गया था।
 - 2) वे केवल नागरिकों पर लागू होते हैं।
 - 3) वे प्रकृति में न्यायसंगत (Justiciable) नहीं हैं।
 - 4) उन्हें संविधान के भाग -V में रखा गया है। उपर्युक्त कथनों में से कितने कथन गलत हैं?
 - (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) केवल तीन
 - (d) कोई नहीं
- 19. निम्नलिखित में से कौन-सा मौलिक अधिकार केवल भारतीय नागरिकों के लिए उपलब्ध है, विदेशियों के लिए नहीं?
 - (a) कानून के समक्ष समानता (अनुच्छेद 14)
 - (b) धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार (अनुच्छेद **25**)
 - (c) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता (अनुच्छेद **19**)
 - (d) जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का संरक्षण (अनुच्छेद 21)
- 20. संवैधानिक प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा एक मौलिक कर्तव्य नहीं है?
 - (a) सार्वजनिक संपत्ति की सुरक्षा करना।
 - (b) वैज्ञानिक स्वभाव और सुधार की भावना विकसित करना।
 - (c) चुनाव में मतदान करना।
 - (d) संविधान का पालन करना और उसके आदर्शों का सम्मान करना।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 21. What is the main difference between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy (DPSP)?
 - (a) Fundamental Rights are negative, whereas DPSPs are positive.
 - (b) DPSPs require legislation for implementation, whereas Fundamental Rights are self-enforceable.
 - (c) Fundamental Rights are justiciable, whereas DPSPs are non-justiciable.
 - (d) All of the above.
- 22. Which of the following DPSPs was NOT added by the 42nd Constitutional Amendment Act, 1976?
 - (a) Providing free legal aid to the poor (Article **39**A).
 - (b) Protecting and improving the environment (Article **48**A).
 - (c) Ensuring workers' participation in the management of industries (Article **43**A).
 - (d) The State shall strive to reduce inequalities in income, status, facilities, and opportunities(Article **38**).
- 23. Consider the following statements regarding the procedure for constitutional amendment (Article 368):
 - 1. A Constitutional Amendment Bill can be initiated by State Legislatures.
 - 2. In case of a deadlock between both Houses of Parliament on an amendment bill, there is a provision for a joint sitting.
 - Amendments related to the federal structure of the Constitution require ratification by a simple majority of half of the States.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) **3** only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 24. Which of the following constitutional provisions can be amended by Parliament by a simple majority?
 - 1. Fixing the quorum in Parliament.
 - **2**. Laws related to acquisition and termination of citizenship.
 - **3**. Creation or abolition of Legislative Councils in states.
 - **4**. Distribution of legislative powers between Centre and States.

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

- 21. मौलिक अधिकारों और राज्य नीति के निदेशक सिद्धांतों के बीच मुख्य अंतर क्या है?
 - (a) मौलिक अधिकार नकारात्मक हैं, जबिक DPSP सकारात्मक हैं।
 - (b) DPSP को लागू करने के लिए कानून की आवश्यकता होती है, जबकि मौलिक अधिकार स्वतः लागू होते हैं।
 - (c) मौलिक अधिकार न्यायसंगत (Justiciable) हैं, जबिक DPSP न्यायसंगत नहीं हैं।
 - (d) उपरोक्त सभी।
- 22. निम्नलिखित में से कौन-सा DPSP 42वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा नहीं जोड़ा गया था?
 - (a) गरीबों को मुफ्त कानुनी सहायता प्रदान करना (अनुच्छेद **39**A)।
 - (b) पर्यावरण की रक्षा और सुधार करना (अनुच्छेद **48**A)।
 - (c) उद्योगों के प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी सुनिश्चित करना (अनुच्छेद **43**A)।
 - (d) राज्य आय, स्थिति, सुविधाओं और अवसरों में असमानताओं को कम करने का प्रयास करेगा (अनुच्छेद **38**)।
- 23. संविधान के संशोधन की प्रक्रिया (अनुच्छेद 368) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) संविधान संशोधन विधेयक को राज्य विधानमंडलों द्वारा प्रारंभ (Initiate) किया जा सकता है।
 - 2) संशोधन विधेयक पर संसद के दोनों सदनों में गतिरोध (Deadlock) होने पर संयुक्त बैठक का प्रावधान है।
 - 3) संविधान का वह भाग जो संघीय ढांचे से संबंधित है, को संशोधित करने के लिए आधे राज्यों के साधारण बहुमत से अनुसमर्थन की आवश्यकता होती है।

- (a) केंवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 24. निम्नलिखित में से कौन-से संवैधानिक प्रावधानों को संसद के 'साधारण बहुमत' (Simple Majority) से संशोधित किया जा सकता है?
 - 1) संसद में कोरम (Quorum) निर्धारित करना।
 - 2) नागरिकता प्राप्त करने और समाप्त करने से संबंधित कानून।
 - 3) राज्य विधान परिषद का निर्माण या उन्मलन।
 - 4) केंद्र और राज्यों के बीच विधायी शक्तियों का वितरण। नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:
 - (a) केवल **1** और **2**
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल **1**, **2** और **3**
 - (d) 1, 2, 3 और 4



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 25. Which of the following statements is NOT correct regarding the 'Basic Structure Doctrine' of the Constitution?
 - (a) It was propounded in the Kesavananda Bharati v. State of Kerala (1973) case.
 - (b) It limits the amending power of Parliament.
 - (c) It ensures that the basic ideals of the Constitution cannot be amended.
 - (d) Secularism is not included under this doctrine.
- 26. Which of the following changes were made by the 42nd Constitutional Amendment Act, 1976?
 - **1**. The President was made bound to act on the advice of the Council of Ministers.
 - **2**. The tenure of Lok Sabha and State Legislative Assemblies was increased from **5** years to **6** years.
 - **3**. The words "Socialist," "Secular," and "Integrity" were added to the Preamble.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 27. Which Constitutional Amendment Act authorized the President to proclaim a National Emergency only upon receiving a written recommendation from the Cabinet?
 - (a) 38th Amendment Act
 - (b) 42nd Amendment Act
 - (c) 44th Amendment Act
 - (d) 52nd Amendment Act
- 28. What is the position of Judicial Review in relation to the 'Basic Structure' of the Constitution?
 - (a) Judicial Review is not part of the Basic Structure; hence, it can be amende(d)
 - (b) Judicial Review is itself part of the Basic Structure; hence, it cannot be amended.
 - (c) Only the Supreme Court's power of judicial review is part of the Basic Structure.
 - (d) Only cases related to judicial activism come under the Basic Structure.
- 29. What is meant by 'Special Majority' in Parliament?
 - (a) More than **50**% of the total membership of the House.
 - (b) More than **50**% of the total membership of the House and a two-thirds majority of members present and voting.
 - (c) Two-thirds majority of members present and voting.
 - (d) Two-thirds of the total membership of the House.

- 25. संविधान के 'मूल ढाँचा' सिद्धांत (Basic Structure Doctrine) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इस सिद्धांत का प्रतिपादन केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य (1973) मामले में किया गया था।
 - (b) यह सिद्धांत संसद की संशोधन शक्ति को सीमित करता है।
 - (c) यह सिद्धांत यह सुनिश्चित करता है कि संविधान के मूल आदर्शों को संशोधित नहीं किया जा सकता है।
 - (d) **'धर्मिनरपेक्षता'** (Secularism) को इस सिद्धांत के तहत शामिल नहीं किया गया है।
- 26. 42वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1976 ने निम्नलिखित में से कौन-से परिवर्तन किए?
 - 1) राष्ट्रपति को मंत्रिमंडल की सलाह मानने के लिए बाध्य किया गया।
 - 2) लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के कार्यकाल को 5 वर्ष से बढ़ाकर 6 वर्ष कर दिया गया।
 - 3) प्रस्तावना में **'समाजवादी', 'पंथनिरपेक्ष'** और **'अखंडता'** शब्द जोडे गए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 27. किस संवैधानिक संशोधन अधिनियम ने राष्ट्रपति को मंत्रिमंडल की लिखित सिफारिश प्राप्त होने पर ही राष्ट्रीय आपातकाल घोषित करने के लिए अधिकृत किया?
 - (a) **38वाँ** संशोधन अधिनियम
 - (b) **42**वाँ संशोधन अधिनियम
 - (c) **44**वाँ संशोधन अधिनियम
 - (d) 52वाँ संशोधन अधिनियम
- 28. संविधान के 'मूल ढाँचे' के संबंध में 'न्यायिक समीक्षा' (Judicial Review) की स्थिति क्या है?
 - (a) न्यायिक समीक्षा मूल ढाँचे का हिस्सा नहीं है, इसलिए इसे संशोधित किया जा सकता है।
 - (b) न्यायिक समीक्षा स्वयं मूल ढाँचे का हिस्सा है, इसलिए इसे संशोधित नहीं किया जा सकता है।
 - (c) केवल सर्वोच्च न्यायालय की न्यायिक समीक्षा की शक्ति मूल ढाँचे का हिस्सा है।
 - (d) केवल न्यायिक सक्रियता से संबंधित मामले मूल ढाँचे के तहत आते हैं।
- 29. संसद के विशेष बहुमत (Special Majority) से क्या तात्पर्य है?
 - (a) सदन की कुल सदस्यता का 50% से अधिक।
 - (b) सदन की कुल सदस्यता का **50**% से अधिक, और उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों का दो-तिहाई बहुमत।
 - (c) उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों का दो-तिहाई बहमत।
 - (d) सदन की कुल सदस्यता का दो-तिहाई बहुमत।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 30. Which Article of the Indian Constitution states that the power to amend the Constitution lies with Parliament?
 - (a) Article **365**
 - (b) Article 368
 - (c) Article **370**
 - (d) Article **372**
- 31. Consider the following statements regarding the proclamation of National Emergency:
 - **1**. A National Emergency can be declared only on the grounds of war, external aggression, or armed rebellion.
 - **2**. It must be approved by both Houses of Parliament within **30** days from the date of proclamation.
 - **3**. Once approved by Parliament, it remains in operation for a period of six months.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only **1**
- (b) Only 1 and 3
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 32. With reference to the failure of constitutional machinery in a state (President's Rule), consider the following statements:
 - 1. It can be proclaimed by the President only on the basis of the Governor's report.
 - **2**. After approval by both Houses of Parliament, it normally remains in force for six months at a time.
 - 3. It can be extended for a maximum period of three years.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 2
- (d) 1, 2 and 3
- 33. Which of the following statements is correct regarding Financial Emergency?
 - (a) It must be approved by Parliament within **30** days from the date of proclamation by a simple majority.
 - (b) Once approved, it continues indefinitely until it is revoked.
 - (c) During this period, the President does not have the power to reduce the salaries and allowances of employees of the Union or the States.
 - (d) Its purpose is to intervene when the financial stability of India or any part of its territory is threatened.

- 30. भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद यह निर्धारित करता है कि संविधान में संशोधन करने की शक्ति संसद के पास है?
 - (a) अनुच्छेद 365
 - (b) अनुच्छेद **368**
 - (c) अनुच्छेद **370**
 - (d) अनुच्छेद **372**
- 31. राष्ट्रीय आपातकाल (National Emergency) की घोषणा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) आपातकाल की उद्घोषणा केवल युद्ध, बाह्य आक्रमण या सशस्त्र विद्रोह के आधार पर की जा सकती है।
 - 2) इसे संसद के दोनों सदनों द्वारा घोषणा की तिथि से 30 दिनों के भीतर अनुमोदित किया जाना चाहिए।
 - 3) संसद द्वारा अनुमोदित होने के बाद, यह छह महीने की अविध के लिए लागू रहता है।

- (a) केंवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 32. राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता (राष्ट्रपति शासन) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) इसकी घोषणा राष्ट्रपति द्वारा केवल राज्यपाल की रिपोर्ट के आधार पर की जा सकती है।
 - 2) संसद के दोनों सदनों द्वारा अनुमोदन के बाद, यह आमतौर पर एक बार में छह महीने के लिए लागू रहता है।
 - इसे अधिकतम तीन साल की अविध तक बढ़ाया जा सकता है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 33. वित्तीय आपातकाल (Financial Emergency) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) इसे संसद द्वारा घोषणा की तिथि से **30** दिनों के भीतर साधारण बहुमत से अनुमोदित किया जाना चाहिए।
 - (b) एक बार अनुमोदित होने पर, यह अनिश्चित काल तक लागू रहता है, जब तक कि इसे रद्द न कर दिया जाए।
 - (c) इस दौरान राष्ट्रपति को संघ या राज्यों के तहत सभी या किसी भी वर्ग के कर्मचारियों के वेतन और भत्तों में कटौती करने का अधिकार नहीं होता है।
 - (d) इसका उद्देश्य भारत या उसके क्षेत्र के किसी भी हिस्से की वित्तीय स्थिरता को खतरा होने पर हस्तक्षेप करना है।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 34. Consider the following statements regarding the effects of a National Emergency on Fundamental Rights:
 - Article 358 automatically suspends the six Fundamental Rights under Article 19 as soon as the Emergency is declared.
 - **2**. Article **359** empowers the President to suspend the right to move any court for the enforcement of Fundamental Rights.
 - **3**. Under no circumstances can the Fundamental Rights guaranteed under Articles **20** and **21** be suspended.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 35. Who has the power to revoke a proclamation of National Emergency?
 - (a) Both Houses of Parliament by special majority
 - (b) The President at any time by issuing a subsequent proclamation
 - (c) Lok Sabha by simple majority
 - (d) Only the Supreme Court
- 36. Under Article 356 (President's Rule), which of the following actions can be taken when there is failure of constitutional machinery in a state?
 - The President may assume all or any of the functions of the Governor.
 - 2. The powers of the State Legislature may be exercised by Parliament or under its authority.
 - **3**. The powers of the High Court may be taken over by the President.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 37. Which of the following may be the consequences of a Financial Emergency?
 - (a) Suspension of the powers of State Legislatures
 - (b) Transfer of taxes from the States to the Union for its own purposes
 - (c) Reserving Money Bills for the consideration of the President
 - (d) Reduction of salaries only of Central Government employees

- 34. राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान मौलिक अधिकारों पर पड़ने वाले प्रभावों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) अनुच्छेद 358 स्वतः ही अनुच्छेद 19 द्वारा प्रदत्त छह मौलिक अधिकारों को निलंबित कर देता है, जैसे ही आपातकाल की घोषणा की जाती है।
 - 2) अनुच्छेद 359 राष्ट्रपति को आदेश द्वारा मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए न्यायालय में जाने के अधिकार को निलंबित करने का अधिकार देता है।
 - किसी भी स्थिति में, अनुच्छेद 20 और 21 द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकार निलंबित नहीं किए जा सकते।

- (a) केंवल **1** और **2**
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. राष्ट्रीय आपातकाल की उद्घोषणा को रद्द करने की शक्ति किसके पास है?
 - (a) संसद के दोनों सदन विशेष बहुमत से
 - (b) राष्ट्रपति किसी भी समय बाद की उद्घोषणा द्वारा
 - (c) लोकसभा साधारण बहुमत से
 - (d) केवल सर्वोच्च न्यायालय
- 36. अ<mark>नुच्छेद 35</mark>6 (राष्ट्रपति शासन) के तहत राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता पर, निम्नलिखित में से कौन-से कार्य किए जा सकते हैं?
 - 1) राज्यपाल की सभी या कोई भी शक्तियाँ राष्ट्रपति द्वारा ग्रहण
 - राज्य विधानमंडल की शक्तियाँ संसद द्वारा या उसके प्राधिकार के तहत प्रयोग करना।
 - 3) उच्च न्यायालय की शक्तियाँ राष्ट्रपति द्वारा ग्रहण करना। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 37. वित्तीय आपातकाल के निम्नलिखित में से कौन-से परिणाम हो सकते हैं?
 - (a) राज्यों में विधानमंडलों की शक्तियों का निलंबन।
 - (b) संघ के उद्देश्य से राज्यों से करों का हस्तांतरण।
 - (c) धन विधेयकों को पारित करने के लिए राष्ट्रपति के विचार के लिए आरक्षित करना।
 - (d) केवल केंद्र सरकार के कर्मचारियों के वेतन में कटौती।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 38. Once approved by Parliament, President's Rule (Article 356) cannot be extended beyond one year unless which of the following conditions is satisfied?
 - (a) The concerned State Legislature has requested it
 - (b) The Supreme Court has recommended it
 - (c) The Election Commission of India (ECI) certifies that elections cannot be held
 - (d) A National Emergency is in operation in the State
- 39. Consider the following statements regarding the President of India:
 - **1**. A proposal to impeach the President can be introduced only in the Lok Sabha.
 - **2**. The impeachment of the President is a quasi-judicial process.
 - **3**. The elected members of State Legislative Assemblies do not take part in the impeachment process.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only **1** and **2**
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 40. Consider the following statements regarding the Vice President of India:
 - The Vice President is elected by an electoral college consisting of the elected members of both Houses of Parliament.
 - 2. A resolution to remove the Vice President can be initiated only in the Rajya Sabha.
 - **3**. In case of a vacancy in the office of the Vice President, it is not mandatory to conduct elections at the earliest.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 41. Consider the following statements regarding the appointment of the Prime Minister:
 - **1**. The President appoints as Prime Minister only the leader of the party having majority in the Lok Sabha.
 - **2**. The Constitution does not specify any special qualifications for the office of the Prime Minister.
 - **3**. Before becoming Prime Minister, a person must necessarily be a member of either House of Parliament.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Only ${\bf 1}$ and ${\bf 3}$
- (d) 1, 2 and 3

- 38. संसद द्वारा अनुमोदित होने पर राष्ट्रपति शासन (अनुच्छेद 356) अधिकतम एक वर्ष से आगे नहीं बढ़ाया जा सकता है, सिवाय इसके कि निम्नलिखित में से कौन-सी शर्त पुरी हो जाए:
 - (a) संबंधित राज्य विधानमंडल ने अनुरोध किया हो।
 - (b) सर्वोच्च न्यायालय ने सिफारिश की हो।
 - (c) भारत निर्वाचन आयोग (ECI) ने प्रमाणित किया हो कि चुनाव कराना मुश्किल है।
 - (d) राज्य में राष्ट्रीय आपातकाल लागू हो।
- 39. भारत के राष्ट्रपति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) राष्ट्रपति को महाभियोग (Impeachment) चलाने का प्रस्ताव केवल लोकसभा में ही लाया जा सकता है।
 - 2) राष्ट्रपति का महाभियोग एक अर्ध-न्यायिक प्रक्रिया (Quasi-Judicial Procedure) है।
 - महाभियोग की प्रक्रिया में राज्य विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्य भाग नहीं लेते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. भारत के उपराष्ट्रपति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) उपराष्ट्रपति का चुनाव संसद के दोनों सदनों के निर्वाचित सदस्यों से मिलकर बने एक निर्वाचक मंडल द्वारा किया जाता है।
 - 2) उपराष्ट्रपति को हटाने का प्रस्ताव केवल राज्यसभा में ही प्रारंभ किया जा सकता है।
 - 3) उपराष्ट्रपति के पद की रिक्ति होने पर, जल्द से जल्द चुनाव कराना अनिवार्य नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 41. प्रधानमंत्री की नियुक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) राष्ट्रपति द्वारा केवल लोकसभा में बहुमत प्राप्त दल के नेता को प्रधानमंत्री नियुक्त किया जाता है।
 - संविधान में प्रधानमंत्री की योग्यताओं का कोई विशेष उल्लेख नहीं है।
 - प्रधानमंत्री बनने से पहले किसी व्यक्ति को संसद के किसी भी सदन का सदस्य होना अनिवार्य है।

- (a) केंवल **1**
- (b) केवल **2**
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 42. Which of the following statements is NOT correct regarding the Council of Ministers?
 - (a) The size of the Council of Ministers is determined by Parliament.
 - (b) It is collectively responsible to the Lok Sabha.
 - (c) The President administers oath of office and secrecy to the ministers on the advice of the Prime Minister.
 - (d) Ministers have no legal responsibility.
- 43. Consider the following statements regarding the Delimitation Commission:
 - **1**. The Delimitation Commission is a constitutional body whose orders cannot be challenged in any court.
 - **2**. The delimitation orders are laid before the Lok Sabha and the State Legislatures, but no changes can be made in them.
 - 3. India has so far constituted four Delimitation Commissions.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 1 and 2
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 44. Which of the following statements is correct regarding the Veto Power of the President of India?
 - (a) The Constitution explicitly mentions the 'Pocket Veto'.
 - (b) The President cannot return any ordinary bill for reconsideration.
 - (c) The President cannot use veto power on a Constitutional Amendment Bill.
 - (d) The President has only 'Suspensive Veto' and 'Pocket Veto'.
- 45. Consider the following statements regarding Parliamentary Privileges:
 - 1. These privileges are available to Members of Parliament as well as to the President.
 - **2**. These privileges do not apply when members are attending a session of Parliament.
 - **3**. These privileges allow Parliament to make rules and procedures that it considers best for its functioning.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only **1**
- (b) Only 3
- (c) Only 1 and 2
- (d) 1, 2 and 3

- 42. केंद्रीय मंत्रिपरिषद (Council of Ministers) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) मंत्रिपरिषद का आकार संसद द्वारा निर्धारित किया जाता है।
 - (b) यह लोकसभा के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होती है।
 - (c) राष्ट्रपति मंत्रियों को प्रधानमंत्री की सलाह पर पद और गोपनीयता की शपथ दिलाते हैं।
 - (d) मंत्रियों का कोई कानूनी उत्तरदायित्व नहीं होता है।
- 43. 'परिसीमन आयोग' (Delimitation Commission) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) परिसीमन आयोग एक संवैधानिक निकाय है जिसके आदेशों को किसी भी न्यायालय में चुनौती नहीं दी जा सकती।
 - 2) परिसीमन के आदेश लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के सामने रखे जाते हैं, लेकिन उनमें कोई संशोधन नहीं किया जा सकता।
 - भारत में अब तक चार परिसीमन आयोगों का गठन किया जा चुका है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 44. रित के राष्ट्रपति की 'वीटो शक्ति' (Veto Power) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) संविधान में **'पॉकेट वीटो**' का स्पष्ट उल्लेख है।
 - (b) राष्ट्रपति किसी भी साधारण विधेयक को पुनर्विचार के लिए वापस नहीं कर सकता है।
 - (c) राष्ट्रपति संविधान संशोधन विधेयक पर अपनी वीटो शक्ति का प्रयोग नहीं कर सकता है।
 - (d) राष्ट्रपति के पास केवल **'निलंबन वीटो'** और **'पॉकेट वीटो'** की शक्ति होती है।
- 45. संसदीय विशेषाधिकारों (Parliamentary Privileges) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) यह विशेषाधिकार संसद के सदस्यों और राष्ट्रपति को भी प्राप्त होता है।
 - यह विशेषाधिकार तब लागू नहीं होता है जब सदस्य संसद के सत्र में भाग ले रहे होते हैं।
 - 3) यह विशेषाधिकार संसद को उन नियमों और प्रक्रियाओं को बनाने की अनुमति देता है जो वे सबसे अच्छी तरह से लागू कर सकते हैं। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल **1**
 - (b) केवल **3**
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 46. Which of the following statements is NOT correct regarding the Attorney General of India?
 - (a) He has the right to speak and participate in the proceedings of both Houses of Parliament.
 - (b) He has the right to vote in Parliamentary committees.
 - (c) His remuneration is not fixed by the Constitution.
 - (d) He holds office during the pleasure of the President.
- 47. Consider the following statements regarding the legislative powers of the Governor:
 - **1**. The Governor may summon and prorogue the sessions of the State Legislature, but cannot dissolve the Legislative Assembly.
 - **2.** The Governor may reserve a bill for consideration of the President, especially if it endangers the powers of the High Court.
 - **3**. An ordinance issued by the Governor during the recess of the State Legislature must be approved by the Legislature within six weeks.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) Only 2
- 48. Which of the following statements is NOT correct regarding the Chief Minister?
 - (a) The Chief Minister announces government policy on the floor of the Legislative Assembly.
 - (b) He is required to provide information to the Governor regarding the administration of the State.
 - (c) He acts as the Chairperson of the State Planning Board.
 - (d) If a minister disagrees with the Chief Minister, the Chief Minister cannot advise the Governor to remove that minister.
- 49. Which of the following principle(s) relating to the State Council of Ministers is/are NOT related to the federal system?
 - 1. Collective Responsibility
 - **2**. Members of both Houses of the State Legislature can become ministers.
 - **3**. The size of the Council of Ministers is determined by the Governor.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only **3**
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

- 46. भारत के महान्यायवादी (Attorney General) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) उसे संसद के दोनों सदनों में बोलने और कार्यवाही में भाग लेने का अधिकार है।
 - (b) उसे संसद की सिमितियों में मतदान करने का अधिकार प्राप्त होता है।
 - (c) उसका पारिश्रमिक संविधान द्वारा निर्धारित नहीं है।
 - (d) वह राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद धारण करता है।
- 47. राज्यपाल की विधायी शक्तियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) राज्यपाल राज्य विधानमंडल के सत्र को आहूत (Summon) कर सकते हैं और सत्रावसान (Prorogue) भी कर सकते हैं, लेकिन विधानसभा को भंग (Dissolve) नहीं कर सकते।
 - 2) राज्यपाल किसी विधेयक को राष्ट्रपति के विचार के लिए आरक्षित कर सकता है, खासकर यदि वह उच्च न्यायालय की शक्तियों को खतरे में डालता हो।
 - 3) राज्य विधानमंडल के विश्रांति काल (Recess) के दौरान राज्यपाल द्वारा प्रख्यापित अध्यादेश (Ordinance) छह सप्ताह के भीतर विधानमंडल द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए।

- (a) केंवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2
- 48. मुख्यमंत्री के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) मुख्यमंत्री रा<mark>ज्</mark>य विधानसभा के पटल पर सरकारी नीति की घोषणा करते हैं।
 - (b) वह राज्यपाल को राज्य प्रशासन से संबंधित जानकारी प्रदान करने के लिए बाध्य हैं।
 - (c) वह राज्य योजना बोर्ड (State Planning Board) के अध्यक्ष के रूप में कार्य करते हैं।
 - (d) यदि कोई मंत्री मुख्यमंत्री से सहमत न हो तो मुख्यमंत्री उस मंत्री को हटाने के लिए राज्यपाल को सलाह नहीं दे सकते।
- 49. राज्य मंत्रिपरिषद (Council of Ministers) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सिद्धांत संघीय प्रणाली से संबंधित नहीं है/हैं?
 - 1) सामूहिक उत्तरदायित्व (Collective Responsibility)
 - 2) राज्य विधानमंडल के दोनों सदनों के सदस्य मंत्री बन सकते हैं।
 - 3) मंत्रिपरिषद का आकार राज्यपाल द्वारा निर्धारित किया जाता है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल **1**
 - (b) केवल **3**
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 50. Who decides on the disqualification of a member of the State Legislature?
 - (a) The Governor, on the advice of the Chief Minister
 - (b) The Governor, on the advice of the State Election Commission (SEC)
 - (c) The Speaker/Chairman of the State Legislature
 - (d) The High Court, through a writ petition
- 51. With reference to a Money Bill in a State, consider the following statements:
 - 1. It can be introduced only in the Legislative Assembly and that too on the prior recommendation of the Governor.
 - **2**. The Legislative Council has the power to withhold a Money Bill for a maximum of **14** days.
 - **3**. The Governor cannot withhold assent to it. Which of the above statements is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 52. Which of the following powers is specifically reserved for the Governor and does NOT require the advice of the Chief Minister?
 - (a) Asking the Chief Minister to prove majority on the floor of the Legislative Assembly.
 - (b) Reserving a Bill for the consideration of the President.
 - (c) Removing the Chairman and members of the State Public Service Commission.
 - (d) Appointment of the Advocate General of the State.
- 53. With reference to the State Legislative Council, consider the following statements:
 - 1. The Constitution specifies the maximum and minimum number of members of the Council.
 - **2**. One-third of the members of the Council are elected by Local Bodies.
 - **3**. One-third of the members of the Council are elected by teachers and graduates.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 54. What is the validity of an Ordinance issued by the Governor in India?
 - (a) It must be approved by the Legislature within six months.
 - (b) It is valid only for six weeks, after which it lapses.
 - (c) It remains valid for six weeks after the Legislature reassembles.
 - (d) Unlike Presidential Ordinances, it never lapses.

- 50. राज्य विधानमंडल के एक सदस्य के अयोग्यता के पर कौन निर्णय लेता है?
 - (a) राज्यपाल, मुख्यमंत्री की सलाह पर।
 - (b) राज्यपाल, राज्य निर्वाचन आयोग (SEC) की सलाह पर।
 - (c) राज्य विधानमंडल का अध्यक्ष/सभापति।
 - (d) उच्च न्यायालय, रिट याचिका (Writ Petition) के माध्यम से।
- 51. राज्य में धन विधेयक (Money Bill) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) इसे केवल विधानसभा में ही पेश किया जा सकता है और वह भी राज्यपाल की पूर्व सिफारिश पर।
 - 2) विधान परिषद (Legislative Council) को धन विधेयक को अधिकतम 14 दिनों के लिए रोक कर रखने की शक्ति होती है।
 - इस पर राज्यपाल अपनी सहमित देने से मना नहीं कर सकते। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केंवल **1** और **2**
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 52. निम्नलिखित में से कौन-सी शक्ति राज्यपाल के लिए विशेष रूप से आरक्षित है और उसे मुख्यमंत्री की सलाह की आवश्यकता नहीं है?
 - (a) राज्य विधानसभा में बहुमत सिद्ध करने के लिए मुख्यमंत्री को
 - (b) किसी विधेयक को राष्ट्रपति के विचार के लिए आरक्षित करना।
 - (c) राज्य लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों को बर्खास्त करना।
 - (d) राज्य के महाधिवक्ता (Advocate General) की नियुक्ति।
- 53. राज्य विधान परिषद (Legislative Council) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) संविधान परिषद के सदस्यों की अधिकतम और न्यूनतम संख्या निर्धारित करता है।
 - 2) परिषद के एक तिहाई सदस्य स्थानीय निकायों (Local Bodies) द्वारा चुने जाते हैं।
 - 3) परिषद के एक तिहााई सदस्य शिक्षकों और स्नातकों द्वारा चुने जाते हैं।

- (a) केंवल **1** और **2**
- (b) केवल **2**
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 54. भारत में राज्यपाल द्वारा जारी अध्यादेश की वैधता क्या है?
 - (a) इसे छह महीने के भीतर विधानमंडल द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए।
 - (b) यह केवल छह सप्ताह के लिए वैध होता है, जिसके बाद इसे निरस्त कर दिया जाता है।
 - (c) यह विधानमंडल के पुनः समवेत होने के बाद छह सप्ताह तक वैध रहता है।
 - (d) यह राष्ट्रपति के अध्यादेशों के विपरीत, कभी भी समाप्त नहीं



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 55. With reference to the Comptroller and Auditor General (CAG) of India, consider the following statements:
 - **1**. The CAG audits expenditure from the Consolidated Fund of India but not that of State Governments.
 - **2**. The CAG holds office during the pleasure of the President.
 - **3**. The CAG is an agent of Parliament and is accountable only to Parliament.

Which of the above statements is/are NOT correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) ${\bf 1}$ and ${\bf 3}$ only
- (d) 1, 2 and 3
- 56. With reference to the Finance Commission of India, consider the following statements:
 - **1**. It is a constitutional body constituted every five years by the President.
 - It makes recommendations regarding the distribution of net tax proceeds between the Centre and the States.
 - **3**. Its recommendations are binding on State Governments in the interest of federal structure.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 57. With reference to the National Human Rights Commission (NHRC), consider the following statements:
 - 1. It is a statutory body established under the Protection of Human Rights Act, 1993.
 - **2**. The Chairperson of the Commission must be a retired Chief Justice of India.
 - **3**. The NHRC does not have the power to investigate human rights violations involving armed forces.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 58. The Chairman and members of the Union Public Service Commission (UPSC) can be removed by:
 - (a) The President, based on a resolution passed by both Houses of Parliament.
 - (b) The President, after an inquiry by the Supreme Court.
 - (c) Only the President, without any judicial inquiry.
 - (d) The Prime Minister, on the recommendation of the Union Cabinet.

- 55. भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) CAG भारत सरकार की संचित निधि (Consolidated Fund) से किए गए व्यय का लेखा-परीक्षण करता है, लेकिन राज्य सरकारों का नहीं।
 - 2) CAG राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद धारण करता है।
 - 3) CAG संसद का एक एजेंट होता है और केवल संसद के प्रति उत्तरदायी होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केंवल **1** और **2**
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 56. भारत के वित्त आयोग (Finance Commission) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - यह एक संवैधानिक निकाय है जिसका गठन प्रत्येक पाँच वर्ष में राष्ट्रपति द्वारा किया जाता है।
 - 2) यह केंद्र और राज्यों के बीच करों की शुद्ध आय के वितरण के संबंध में सिफारिशें करता है।
 - 3) इसकी सिफारिशें संघीय ढाँचे के हित में राज्य सरकारों पर बाध्यकारी होती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- <mark>57. भारत</mark> के राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) यह एक सांविधिक (Statutory) निकाय है जिसका गठन मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, **1993** के तहत किया गया था।
 - 2) आयोग का अध्यक्ष अनिवार्य रूप से सर्वोच्च न्यायालय का सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश होना चाहिए।
 - 3) NHRC को सेना बलों से संबंधित मानवाधिकार उल्लंघनों की जाँच करने का अधिकार नहीं है।

- (a) केवल **1**
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 58. संघ लोक सेवा आयोग (UPSC) के अध्यक्ष और सदस्यों को निम्नलिखित में से किसके द्वारा हटाया जा सकता है?
 - (a) संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित प्रस्ताव के आधार पर राष्ट्रपति द्वारा।
 - (b) सर्वोच्च न्यायालय द्वारा की गई जाँच के बाद राष्ट्रपति द्वारा।
 - (c) केवल राष्ट्रपति द्वारा, बिना किसी न्यायिक जाँच के।
 - (d) केंद्रीय मंत्रिमंडल की सिफारिश पर प्रधानमंत्री द्वारा।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 59. The provisions ensuring the autonomy of the Election Commission of India are:
 - **1**. Security of tenure of the Chief Election Commissioner (CEC).
 - **2**. Removal procedure of the CEC is the same as that of a Judge of the Supreme Court.
 - **3**. Conditions of service cannot be altered after appointment.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 60. With reference to the National Commission for Women (NCW), consider the following statements:
 - **1**. It is a constitutional body that reviews constitutional and legal safeguards for women.
 - 2. It has the powers of a civil court.
 - The members of the Commission are appointed by the President.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 61. Under which category does the Food Corporation of India (FCI) fall?
 - (a) Constitutional Body
 - (b) Statutory Body
 - (c) Executive Body
 - (d) Quasi-Judicial Body
- 62. Assertion (A): The Anti-Defection Law in India was implemented through an ordinary Act of Parliament.
 - Reason (R): The Anti-Defection Law was added to the Constitution through an amendment inserting the Tenth Schedule.

Choose the correct answer:

- (a) A and R are both true, and R is the correct explanation of A.
- (b) A and R are both true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.

- 59. भारत में चुनाव आयोग (Election Commission) की स्वायत्तता सुनिश्चित करने वाले प्रावधान हैं:
 - 1) मुख्य चुनाव आयुक्त (CEC) का कार्यकाल सुरक्षा।
 - 2) CEC को हटाने की प्रक्रिया सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के समान होना।
 - 3) सेवा की शर्तें नियुक्ति के बाद बदली नहीं जा सकती। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल **1**
 - (b) केवल **1** और **2**
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 60. राष्ट्रीय महिला आयोग (National Commission for Women NCW) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) यह एक संवैधानिक निकाय है जो महिलाओं के संवैधानिक और कानूनी सुरक्षा उपायों की समीक्षा करता है।
 - 2) इसके पास एक सिविल न्यायालय की शक्तियाँ होती हैं।
 - 3) आयोग के सदस्यों को राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केंवल 1 और 2
 - (b) केवल 2
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 61. भारतीय खाद्य निगम (Food Corporation of India FCI) निम्नलिखित में से किस श्रेणी के तहत एक 'निकाय' है?
 - (a) संवैधानिक निकाय
 - (b) सांविधिक निकाय
 - (c) कार्यकारी निकाय
 - (d) अर्ध-न्यायिक निकाय
- 62. कथन (A): भारत में दलबदल विरोधी कानून (Anti-Defection Law) को संसद में एक साधारण अधिनियम के माध्यम से लागू किया गया था।

कारण (R): दलबदल विरोधी कानून को संविधान की 10वीं अनुसूची में संशोधन करके जोड़ा गया था।

सही उत्तर चनें:

- (a) A और R दोनों सही हैं, और R. A की सही व्याख्या करता है।
- (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
- (d) A गलत है, लेकिन R सही है।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 63. With reference to Indian federalism, consider the following statements:
 - **1**. India has dual citizenship, which supports the federal principle.
 - 2. The Centre–State legislative relations are tilted in favour of the Centre, due to which Indian federalism is called "quasi-federal."
 - **3**. In financial matters, the States have revenue sources equal to that of the Centre.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 64. Under which circumstances can Parliament make laws on subjects included in the State List?
 - 1. When the Rajya Sabha passes a resolution that it is in the national interest.
 - 2. When two or more States agree.
 - 3. During a national emergency.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 65. Which of the following provisions is available only under Article 352 (National Emergency) and not under Article 356 (President's Rule)?
 - (a) Central control over the executive functions of the State.
 - (b) Power of Parliament to legislate on State List subjects.
 - (c) Grants-in-aid provided by the Centre to a State.
 - (d) Suspension or dissolution of the State Legislature.
- 66. With reference to Centre–State Administrative Relations, consider the following statements:
 - **1**. The Centre has the power to give directions to any State regarding the construction and maintenance of means of communication.
 - **2**. It is mandatory for State governments to comply with the directions issued by the Centre.
 - **3**. The office of the Governor reflects the control of the Centre over the executive functions of the State.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 63. भारतीय संघवाद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) भारत में दोहरी नागरिकता है, जो संघीय सिद्धांत का समर्थन करती है।
 - 2) केंद्र-राज्य विधायी संबंध केंद्र के पक्ष में अधिक झुकाव रखते हैं, जिससे भारतीय संघवाद को 'अर्ध-संघीय' कहा जाता है।
 - 3) वित्तीय मामलों में, राज्यों के पास केंद्र के समान राजस्व के स्रोत हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल **1**
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 64. किस परिस्थिति में संसद, राज्य सूची (State List) में शामिल विषयों पर कानून बना सकती है?
 - 1) जब राज्यसभा एक संकल्प पारित करे कि ऐसा करना राष्ट्रीय हित में है।
 - 2) जब दो या दो से अधिक राज्य सहमत हों।
 - 3) राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 65. रा<mark>ज्यों के संबंध</mark> में निम्नलिखित में से कौन-सा प्रावधान केवल अनुच्छेद 352 (राष्ट्रीय आपातकाल) के तहत ही उपलब्ध है, अनुच्छेद 356 (राष्ट्रपति शासन) के तहत नहीं?
 - (a) राज्य के कार्यकारी कार्यों पर केंद्र का नियंत्रण।
 - (b) संसद को राज्य सूची के विषयों पर कानून बनाने की शक्ति।
 - (c) केंद्र द्वारा राज्य को वित्तीय अनुदान देना।
 - (d) <mark>राज्य विधा</mark>नमंडल का निलंबन या विघटन।
- 66. केंद्र-राज्य प्रशासनिक संबंधों (Administrative Relations) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) केंद्र को किसी भी राज्य को संचार के साधनों के निर्माण और रखरखाव के संबंध में निर्देश देने का अधिकार है।
 - 2) राज्य सरकारों के लिए केंद्र द्वारा जारी किए गए निर्देशों का पालन करना अनिवार्य है।
 - 3) राज्यपाल का कार्यालय राज्य के कार्यकारी कार्यों पर केंद्र के नियंत्रण को दर्शाता है।

- (a) केवल **1**
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 67. Which body can be established by the Central Government to resolve an inter-state dispute?
 - (a) Finance Commission
 - (b) Zonal Councils
 - (c) Inter-State Council
 - (d) River Valley Authority
- 68. With reference to the Seventh Schedule of the Constitution of India, which of the following subjects is included in the Concurrent List?
 - (a) Railways
 - (b) Agriculture
 - (c) Education
 - (d) Public Order
- 69. What was the main objective of the recommendations of the Sarkaria Commission?
 - (a) Strengthening Panchayati Raj Institutions in the States.
 - (b) Reviewing Centre–State relations and establishing a balance.
 - (c) Reviewing the reorganisation of States on a linguistic basis.
 - (d) Laying down a code of conduct for government employees.
- 70. With reference to Centre–State financial relations, which of the following statements is correct?
 - (a) The Central Government can assign certain sources of revenue to State Governments.
 - (b) Taxes levied by the Centre are mandatorily shared between the Centre and the States.
 - (c) The State Legislature has the power to levy taxes on any subject in the Union List.
 - (d) The recommendations of the Finance Commission are binding on the Central Government.
- 71. Assertion (A): Under the 73rd Constitutional Amendment Act, political parties are not allowed to participate in elections to Panchayati Raj Institutions (PRIs).
 - Reason (R): Panchayati Raj Institutions are created to function on a non-party basis to strengthen democracy at the grassroots level.

Choose the correct answer:

- (a) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (b) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.

- 67. केंद्र सरकार द्वारा किसी भी अंतर-राज्य विवाद (Inter-State Dispute) को सुलझाने के लिए किस निकाय की स्थापना की जा सकती है?
 - (a) वित्त आयोग
 - (b) क्षेत्रीय परिषदें (Zonal Councils)
 - (c) अंतर-राज्य परिषद (Inter-State Council)
 - (d) नदी घाटी प्राधिकरण
- 68. भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा विषय समवर्ती सूची (Concurrent List) में शामिल है?
 - (a) रेलवे
 - (b) कृषि
 - (c) शिक्षा
 - (d) सार्वजनिक व्यवस्था (Public Order)
- 69. सरकारिया आयोग (Sarkaria Commission) की सिफारिशों का मुख्य उद्देश्य क्या था?
 - (a) राज्यों में पंचायती राज संस्थाओं का सुदृढीकरण।
 - (b) केंद्र-राज्य संबंधों की जाँच और संतुलन स्थापित करना।
 - (c) भाषा के आधार पर राज्यों के पुनर्गठन की जाँच करना।
 - (d) सरकारी कर्मचारियों के लिए आचार संहिता निर्धारित करना।
- 70. <mark>केंद्र-राज्य वित्तीय</mark> संबंधों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) <mark>केंद्र सरकार</mark> राज्य सरकार को राजस्व के कुछ स्रोत सौंप सकती है।
 - (b) केंद्र द्वारा लगाए गए करों को अनिवार्य रूप से केंद्र और राज्यों के बीच वितरित किया जाता है।
 - (c) राज्य विधानमंडल को संघ सूची में शामिल किसी भी विषय पर कर लगाने का अधिकार है।
 - (d) वित्त आयोग की सिफारिशें केंद्र पर बाध्यकारी होती हैं।
- 71. कथन (A): 73वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के तहत पंचायती राज संस्थाओं (PRIs) के चुनाव में राजनीतिक दलों को भाग लेने की अनुमति नहीं है।
 - कारण (R): पंचायती राज संस्थाएँ लोकतंत्र को जमीनी स्तर पर मजबूत करने के लिए गैर-दलीय आधार (Non-Party Basis) पर कार्य करने हेत् बनाई गई हैं।

सही उत्तर चुनें:

- (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
- (d) A गलत है, लेकिन R सही है।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 72. With reference to the provisions of the 74th Constitutional Amendment Act, consider the following statements:
 - **1**. The Act makes it mandatory to establish a State Election Commission and State Finance Commission for Municipalities.
 - **2**. Reservation of seats for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and women in Municipalities is mandatory.
 - **3**. The State Legislature is empowered to enact laws regarding the constitution of District Planning Committees (DPCs).

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** and **2** only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 73. Who provides financial resources to Panchayati Raj Institutions (PRIs)?
 - Grants based on the recommendations of the Central Finance Commission.
 - 2. Share of revenue based on the recommendations of the State Finance Commission.
 - **3**. Funds under Centrally Sponsored Schemes. Which of the above statements is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 74. Assertion (A): The main reason for granting constitutional status to Panchayati Raj was that, without constitutional backing, regular elections to these bodies could not be ensured.
 - Reason (R): Under the **73**rd Amendment, no Panchayat can be dissolved before the expiry of its **5**-year term.

Choose the correct answer:

- (a) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (b) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.
- 75. Which of the following statements is NOT correct regarding the District Planning Committee (DPC) in India?
 - (a) It is constituted according to the law enacted by the State Legislature.
 - (b) The main function of DPC is to consolidate plans prepared by Panchayats and Municipalities in the district.
 - (c) Two-thirds of its members are elected members of rural and urban local bodies.
 - (d) There is no provision for the formation of a DPC in the National Capital Territory of Delhi.

- 72.74वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के प्रावधानों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) यह अधिनियम नगरपालिकाओं के लिए राज्य निर्वाचन आयोग और राज्य वित्त आयोग की स्थापना को अनिवार्य बनाता है।
 - 2) नगरपालिकाओं में अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और महिलाओं के लिए सीटों का आरक्षण अनिवार्य है।
 - 3) राज्य विधानमंडल को जिला योजना सिमिति (District Planning Committee) के गठन के संबंध में कानून बनाने की शक्ति प्रदान की गई है।

- (a) केंवल **1** और **2**
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 73. पंचायती राज संस्थाओं (PRIs) को वित्तीय संसाधन कौन प्रदान करता है?
 - केंद्रीय वित्त आयोग की सिफारिशों के तहत अनुदान।
 - राज्य वित्त आयोग की सिफारिशों के तहत राजस्व का हिस्सा।
 - 3) केंद्र प्रायोजित योजनाओं के तहत निधियाँ। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केंवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 74. कथन और व्याख्या (Assertion and Reason) प्रकार का
 - कथन (A): पंचायती राज को एक संवैधानिक दर्जा देने का मुख्य कारण यह था कि बिना संवैधानिक बैकिंग के इन संस्थाओं में नियमित चुनाव नहीं हो पाते थे।
 - कारण (R): 73वें संशोधन के तहत, किसी भी पंचायत को उसके 5 वर्ष के कार्यकाल की समाप्ति से पहले भंग नहीं किया जा सकता। सही उत्तर चनें:
 - (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
 - (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
 - (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
 - (d) A गलत है, लेकिन R सही है।
- 75. भारत में जिला योजना सिमिति (District Planning Committee DPC) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इसका गठन राज्य विधानमंडल द्वारा किए गए कानून के अनुसार किया जाता है।
 - (b) DPC का प्रमुख कार्य जिले में पंचायतों और नगरपालिकाओं द्वारा तैयार की गई योजनाओं को समेकित करना है।
 - (c) इसके सदस्यों में से दो-तिहाई सदस्य ग्रामीण और शहरी स्थानीय निकायों के निर्वाचित सदस्य होते हैं।
 - (d) दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में DPC के गठन का प्रावधान नहीं है।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 76. With reference to the Panchayat (Extension to Scheduled Areas) Act, 1996 (PESA), consider the following statements:
 - **1**. The Act grants special powers to the Gram Sabha in tribal areas.
 - 2. It protects the traditional rights of tribal communities.
 - **3**. It automatically nullifies State Legislature laws in Scheduled Areas.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 77. What is the primary function of the State Election Commission (SEC)?
 - (a) Conducting Legislative Assembly, Panchayat, and Municipal elections.
 - (b) Preparing electoral rolls and conducting Panchayat and Municipal elections only.
 - (c) Supervising, directing, and controlling Legislative Assembly elections.
 - (d) Taking final decisions on all election-related matters in the State.
- 78. Who is known as the "Father of Local Self-Government" in India?
 - (a) Mahatma Gandhi
 - (b) Lord Ripon
 - (c) (b) R. Ambedkar
 - (d) Lord Mayo
- 79. With reference to the removal of a Judge of the Supreme Court, consider the following statements:
 - 1. A motion for removal can be introduced only on the grounds of 'proved misbehaviour' or 'incapacity'.
 - **2**. If the motion is introduced in the Lok Sabha, it must be supported by **100** members.
 - **3**. The motion must be passed by both Houses by a majority of the total membership of the House and by a two-thirds majority of members present and voting.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** only
- (b) **1** and **2** only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 76. पंचायत (अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तार) अधिनियम, 1996 (PESA) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) यह अधिनियम जनजातीय क्षेत्रों में ग्राम सभा (Gram Sabha) को विशेष शक्तियाँ प्रदान करता है।
 - 2) यह जनजातीय समुदायों के पारंपरिक अधिकारों की रक्षा करता है।
 - यह अनुसूचित क्षेत्रों में राज्य विधानमंडलों के कानूनों को स्वतः समाप्त कर देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल **1**
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 77. राज्य निर्वाचन आयोग (State Election Commission SEC) का । मुख्य कार्य क्या है?
 - (a) विधानसभा, पंचायत और नगरपालिका चुनाव कराना।
 - (b) केवल पंचायत और नगरपालिका चुनाव के लिए मतदाता सूची तैयार करना और चुनाव कराना।
 - (c) विधानसभा चुनाव के पर्यवेक्षण, निर्देशन और नियंत्रण के लिए ज़िम्मेदार होना।
 - (d) रा<mark>ज्य में</mark> चुनाव संबंधी सभी मामलों पर अंतिम निर्णय लेना।
- 78. भारत में स्थानीय स्वशासन के जनक (Father of Local Self-Government) के रूप में किसे जाना जाता है?
 - (a) महात्मा गांधी
 - (b) लॉर्ड रिपन
 - (c) बी. आर. अम्बेडकर
 - (d) लॉर्ड मेयो
- 79. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटाने की प्रक्रिया के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) हटाने का प्रस्ताव केवल 'साबित कदाचार' (Proved Misbehaviour) या 'अक्षमता' (Incapacity) के आधार पर ही लाया जा सकता है।
 - 2) यदि प्रस्ताव लोकसभा में पेश किया जाता है, तो उसे 100 सदस्यों द्वारा समर्थित होना चाहिए।
 - 3) दोनों सदनों द्वारा प्रस्ताव को सदन की कुल सदस्यता के बहुमत और उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के दो-तिहाई बहमत से पारित किया जाना अनिवार्य है।

- (a) केवल **1**
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 80. Assertion (A): The High Court has the power of superintendence over subordinate courts.
 - Reason (R): The High Court can review the decisions of subordinate courts only under its appellate jurisdiction. Choose the correct answer:
 - (a) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
 - (b) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
 - (c) A is true, but R is false.
 - (d) A is false, but R is true.
- 81. What is the implication of the Supreme Court being a 'Court of Record'?
 - 1. The decisions and proceedings of the Supreme Court are recorded as evidence and have perpetual memory.
 - **2**. It has the power to punish for its contempt. Which of the above statements is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 82. The original jurisdiction of the Supreme Court of India includes:
 - (a) All disputes relating to the enforcement of Fundamental Rights.
 - (b) Disputes between the Centre and one or more States.
 - (c) Hearing appeals from High Courts.
 - (d) Reference on questions of law made by the President.
- 83. Assertion (A): The judiciary in India is considered the guardian of the Constitution.
 - Reason (R): The power of judicial review allows the judiciary to examine the constitutionality of laws passed by the legislature and the executive.

Choose the correct answer:

- (a) A and R are both true, and R is the correct explanation of A.
- (b) A and R are both true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.
- 84. Who has the power to transfer a Judge from one High Court to another High Court?
 - (a) Chief Justice of India (CJI)
 - (b) President of India, after consultation with the CJI
 - (c) Governor, on the advice of the Chief Minister
 - (d) Parliament, by simple majority

- 80. कथन (A): उच्च न्यायालय को अपने अधीनस्थ न्यायालयों के अधीक्षण (Superintendence) की शक्ति प्राप्त है।
 - कारण (R): उच्च न्यायालय केवल अपीलीय क्षेत्राधिकार (Appellate Jurisdiction) के तहत ही अधीनस्थ न्यायालयों के निर्णयों की समीक्षा कर सकता है।

सही उत्तर चुनें:

- (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
- (d) A गलत है, लेकिन R सही है।
- 81. सर्वोच्च न्यायालय के 'अभिलेख न्यायालय' (Court of Record) होने का क्या निहितार्थ है?
 - 1) सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय और कार्यवाहियों को साक्ष्य के रूप में रिकॉर्ड किया जाता है और इसकी शाश्वत स्मृति होती है।
 - 2) यह अपनी अवमानना (Contempt) के लिए दंडित करने की शक्ति रखता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 82. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के मूल क्षेत्राधिकार (Original Jurisdiction) में शामिल हैं:
 - (a) मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन से संबंधित सभी विवाद।
 - (b) केंद्र और एक या अधिक राज्यों के बीच विवाद।
 - (c) उच्च न्यायालयों से अपीलों पर विचार करना।
 - (d) राष्ट्रपति द्वारा संविधान के कानूनी प्रश्नों पर संदर्भ (Reference)।
- 83. कथन और व्याख्या (Assertion and Reason) प्रकार का
 - कथन (A): भारत में न्यायपालिका को संविधान का संरक्षक (Guardian of the Constitution) माना जाता है।
 - कारण (R): न्यायिक पुनरावलोकन (Judicial Review) की शक्ति न्यायपालिका को विधानमंडल और कार्यपालिका द्वारा पारित कानूनों की संवैधानिकता की जाँच करने की अनुमति देती है। सही उत्तर चनें:
 - (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
 - (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
 - (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
 - (d) A गलत है, लेकिन R सही है।
- 84. एक उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को एक उच्च न्यायालय से दूसरे उच्च न्यायालय में स्थानांतरित (Transfer) करने की शक्ति किसके पास है?
 - (a) भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI)
 - (b) भारत का राष्ट्रपति, CJI के साथ परामर्श के बाद।
 - (c) राज्यपाल, राज्य के मुख्यमंत्री की सलाह पर।
 - (d) संसद, साधारण बहुमत से।



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 85. With reference to Subordinate Courts, the term 'District Judge' includes:
 - 1. Judges of City Civil Courts
 - 2. Chief Presidency Magistrates
 - 3. Chief Judicial Magistrates

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) **1** and **3** only
- (d) 1, 2 and 3
- 86. Which writ literally means 'We Command' and is issued when a public officer fails to perform his statutory duty?
 - (a) Habeas Corpus
 - (b) Mandamus
 - (c) Certiorari
 - (d) Quo Warranto
- 87. With reference to the National Commission for Scheduled Castes (NCSC) and the National Commission for Scheduled Tribes (NCST), consider the following statements:
 - The two commissions were separated by the 89th Constitutional Amendment Act.
 - 2. Both commissions have the powers of a civil court.
 - 3. Both commissions submit their annual reports to the President.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 88. Assertion (A): The Attorney General of India has the right to participate in the proceedings of both Houses of Parliament, but does not have the right to vote.

Reason (R): The Attorney General is a constitutional post, but is not a member of either House of Parliament.

Choose the correct answer:

- (a) A and R are both true, and R is the correct explanation of A
- (b) A and R are both true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.
- 89. Which of the following bodies is not explicitly described as a 'constitutional body' in the Constitution of India, yet has been established by the Central Government?
 - (a) Union Public Service Commission (UPSC)
 - (b) NITI Aayog
 - (c) National Commission for Backward Classes (NCBC)
 - (d) Finance Commission

- 85. अधीनस्थ न्यायालयों (Subordinate Courts) के संदर्भ में, 'जिला न्यायाधीश' (District Judge) शब्द में शामिल हैं:
 - 1) नगर सिविल न्यायालय के न्यायाधीश
 - 2) मुख्य प्रेसीडेंसी मजिस्टेट
 - 3) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केंवल **1** और **2**
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 86. किस रिट (Writ) का शाब्दिक अर्थ है 'हम आज्ञा देते हैं' और यह तब जारी की जाती है जब कोई सार्वजनिक अधिकारी अपने वैधानिक कर्तव्य का पालन करने में विफल रहता है?
 - (a) बंदी प्रत्यक्षीकरण (Habeas Corpus)
 - (b) परमादेश (Mandamus)
 - (c) उत्प्रेषण (Certiorari)
 - (d) अधिकार पृच्छा (Quo Warranto)
- 87. राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (NCSC) और राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (NCST) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) दोनों आयोगों को **89**वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम द्वारा अलग किया गया था।
 - दोनों आयोगों को सिविल न्यायालय की शक्तियाँ प्राप्त हैं।
 - दोनों आयोग राष्ट्रपति को अपनी वार्षिक रिपोर्ट सौंपते हैं। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 88. कथन (A): भारत के महान्यायवादी (Attorney General) को संसद के सदनों की कार्यवाही में भाग लेने का अधिकार है, लेकिन मतदान का अधिकार नहीं है।

कारण (R): महान्यायवादी एक संवैधानिक पद है, लेकिन वह संसद के किसी भी सदन का सदस्य नहीं होता है।

सही उत्तर चनें:

- (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
- (d) A गलत है, लेकिन R सही है।
- 89. निम्नलिखित में से कौन-सा निकाय भारत के संविधान में स्पष्ट रूप से 'संवैधानिक निकाय' के रूप में वर्णित नहीं है, फिर भी इसे केंद्र सरकार द्वारा स्थापित किया गया है?
 - (a) संघ लोक सेवा आयोग (UPSC)
 - (b) नीति आयोग (NITI Aayog)
 - (c) राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (NCBC)
 - (d) वित्ते आयोग



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 90. Assertion (A): The Chief Election Commissioner (CEC) of India is removed from office through the same procedure as that of a judge of the Supreme Court.
 - Reason (R): The other Election Commissioners (ECs) can be removed only by a special majority of Parliament.
 - Choose the correct answer:
 - (a) A and R are both true, and R is the correct explanation of A.
 - (b) A and R are both true, but R is not the correct explanation of A.
 - (c) A is true, but R is false.
 - (d) A is false, but R is true.
- 91. Which of the following bodies can be considered a Statutory Body?
 - (a) Election Commission of India
 - (b) National Commission for Minorities (NCM)
 - (c) National Commission for Scheduled Castes (NCSC)
 - (d) GST Council
- 92. With reference to the Central Vigilance Commission (CVC), consider the following statements:
 - 1. CVC is a constitutional body established under the Prevention of Corruption Act, 1988.
 - 2. It has the power of superintendence over any investigative agency under the government.
 - **3**. CVC submits its reports only to the President. Which of the above statements is/are NOT correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 1 and 3 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 93. What type of body is the National Disaster Management Authority (NDMA)?
 - (a) Constitutional Body
 - (b) Statutory Body
 - (c) Executive Body
 - (d) Advisory Body
- 94. Which constitutional body audits the revenue received and expenditure made by the Central and State Governments in India?
 - (a) Finance Commission
 - (b) Comptroller and Auditor General of India (CAG)
 - (c) National Development Council (NDC)
 - (d) Inter-State Council

- 90. कथन (A): भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त (CEC) को पद से हटाने की प्रक्रिया सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटाने की प्रक्रिया के समान है।
 - कारण (R): अन्य चुनाव आयुक्तों (ECs) को हटाने के लिए संसद के विशेष बहुमत की आवश्यकता होती है।
 - सही उत्तर चुनें:
 - (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
 - (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
 - (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
 - (d) A गलत है, लेकिन R सही है।
- 91. निम्नलिखित में से किस निकाय को सांविधिक (Statutory) निकाय माना जा सकता है?
 - (a) भारत का चुनाव आयोग
 - (b) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (NCM)
 - (c) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (NCSC)
 - (d) वस्तु एवं सेवा कर परिषद (GST Council)
- 92. केंद्रीय सतर्कता आयोग (Central Vigilance Commission CVC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) CVC एक संवैधानिक निकाय है जिसे भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के तहत स्थापित किया गया था।
 - 2) यह सरकार के तहत किसी भी जांच एजेंसी पर अधीक्षण की शक्ति रखता है।
 - 3) CVC की रिपोर्ट केवल राष्ट्रपति को ही प्रस्तुत की जाती है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 93. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (National Disaster Management Authority NDMA) किस प्रकार का निकाय है?
 - (a) संवैधानिक निकाय
 - (b) सांविधिक निकाय
 - (c) कार्यकारी निकाय
 - (d) परामर्शदात्री निकाय
- 94. भारत में कौन-सा संवैधानिक निकाय केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा प्राप्त और व्यय किए गए राजस्व की लेखा परीक्षा करता है?
 - (a) वित्त आयोग
 - (b) भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG)
 - (c) राष्ट्रीय विकास परिषद (NDC)
 - (d) अंतर-राज्य परिषद



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 95. Assertion (A): The Chief Election Commissioner (CEC) of India does not hold office during the pleasure of the President, which ensures his security of tenure.
 - Reason (R): Other Election Commissioners (ECs) can be removed only through an impeachment process by a special majority of both Houses of Parliament.

Choose the correct answer:

- (a) A and R are both true, and R is the correct explanation of A.
- (b) A and R are both true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.
- 96. With reference to the Election Commission of India (ECI), consider the following statements:
 - ECI has the power to conduct elections to Parliament, State Legislatures, the President, and the Vice-President.
 - The Chief Election Commissioner and the two other Election Commissioners have equal powers, but their salaries are different.
 - 3. Regional Commissioners of the Election Commission are appointed by the President in consultation with the Chief Election Commissioner.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) **1** only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 97. Under the Representation of the People Act, 1951, which of the following is/are included as grounds for disqualification of an MP or MLA?
 - 1. Having a share or interest in government contracts.
 - 2. Imprisonment for two years or more.
 - **3**. Failure to submit a correct account of election expenses on time.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 95. कथन और व्याख्या (Assertion and Reason) प्रकार का
 - कथन (A): भारत का मुख्य निर्वाचन आयुक्त (CEC) राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद धारण नहीं करता है, जिससे उसकी कार्यकाल सुरक्षा (Security of Tenure) सुनिश्चित होती है।
 - कारण (R): अन्य चुनाव आयुक्तों (ECs) को हटाने के लिए संसद के दोनों सदनों में विशेष बहुमत से महाभियोग प्रक्रिया की आवश्यकता होती है।

सही उत्तर चुनें:

- (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
- (d) A गलत है, लेकिन R सही है।
- 96. भारत के चुनाव आयोग (Election Commission of India ECI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) ECI के पास संसद, राज्य विधानमंडल, राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के चुनाव कराने की शक्ति है।
 - 2) मुख्य चुनाव आयुक्त और दो अन्य चुनाव आयुक्तों के पास शक्तियाँ समान होती हैं, लेकिन वेतन अलग-अलग होते हैं।
 - 3) चुनाव आयोग के क्षेत्रीय आयुक्तों (Regional Commissioners) की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा मुख्य चुनाव आयुक्त के परामर्श से की जाती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 97. जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के तहत किसी सांसद या विधायक की अयोग्यता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से आधार शामिल है/हैं?
 - 1) सरकारी ठेकों में कोई हित रखना।
 - 2) दो वर्ष या उससे अधिक की अवधि के लिए कारावास।
 - 3) निर्वाचन व्ययों का सही लेखा-जोखा समय पर प्रस्तुत न करना। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केंवल **1** और **2**
 - (b) केवल **2**
 - (c) केवल **2** और **3**
 - (d) 1, 2 और 3



India's No.1 Institute For UPSC Exam

- 98. Assertion (A): The Constitution of India contains no direct provision for the registration of political parties.
 - Reason (R): The registration of political parties is carried out by the Election Commission under the Representation of the People Act, **1951**.

Choose the correct answer:

- (a) A and R are both true, and R is the correct explanation of A.
- (b) A and R are both true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.
- 99. With reference to the 'NOTA' (None of the Above) option, consider the following statements:
 - 1. If NOTA receives the highest number of votes, the election in that constituency is cancelle(d)
 - NOTA was introduced by amending the Representation of the People Act.
 - The Supreme Court ordered the introduction of NOTA in the case People's Union for Civil Liberties vs. Union of India.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) **3** only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 100. Which of the following committee/commission on electoral reforms recommended granting additional powers to the State Election Commissions?
 - (a) Tarkunde Committee
 - (b) Dinesh Goswami Committee
 - (c) Second Administrative Reforms Commission (Second ARC)
 - (d) Indrajit Gupta Committee

- 98. कथन (A): भारत के संविधान में चुनावों में राजनीतिक दलों के पंजीकरण का कोई सीधा प्रावधान नहीं है।
 - कारण (R): राजनीतिक दलों का पंजीकरण जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के तहत चुनाव आयोग द्वारा किया जाता है।

सही उत्तर चुनें:

- (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (b) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) A सही है, लेकिन R गलत है।
- (d) A गलत है, लेकिन R सही है।
- 99. 'NOTA' विकल्प के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1) NOTA मतों की संख्या यदि सर्वाधिक हो, तो उस निर्वाचन क्षेत्र में चुनाव को रद्द कर दिया जाता है।
 - 2) NOTA को जनप्रतिनिधित्व अधिनियम में संशोधन करके पेश किया गया था।
 - 3) सर्वोच्च न्यायालय ने 'पीपुल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज बनाम भारत संघ' मामले में NOTA के प्रावधान का आदेश दिया था।

<mark>उपर्युक्त कथ</mark>नों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 100. भारत में चुनाव सुधारों के संबंध में निम्नलिखित में से किस सिमिति/ आयोग ने राज्य निर्वाचन आयोगों को अतिरिक्त शक्तियाँ प्रदान करने की सिफारिश की थी?
 - (a) तारकुंडे समिति
 - (b) दिनेश गोस्वामी समिति
 - (c) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (d) इंद्रजीत गुप्ता समिति